СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования городского поселения  Мортка
В целях реализации Федерального закона от  06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов городского поселения Мортка решил:
1. Утвердить Положение «О порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования городского поселения  Мортка» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального  опубликования (обнародования)
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заведующую организационного отдела администрации городского поселения Мортка Е.М. Тихомирову
Глава городского поселения  Мортка                                                                А.А. Тагильцев
пгт. Мортка

«28» октября  2010 года

№ 34
Приложение
к решению Совета депутатов

городского поселения Мортка

 от 28 октября 2010г. №34

Положение
о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования городского поселения  Мортка

1. Общие положения

            1.1.      Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования (далее – Положение), разработано в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, с целью установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования городского поселения Мортка .

            1.2.      Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются физическим лицам (далее  Гражданам) по договорам коммерческого найма.

            1.3.      По договорам коммерческого найма предоставляются жилые помещения. отнесенные в установленном порядке к жилищному фонду коммерческого использования.

            1.4.      Объектом договора коммерческого найма может быть изолированное жилое помещение, пригодное для проживания, в виде отдельной квартиры (или) комнаты, благоустроенное применительно к местным условиям и отвечающее санитарным и техническим нормам. В коммерческий наем может быть передан жилой дом либо его часть.

2. Основания предоставления жилых помещений  жилищного фонда коммерческого использования
            2.1.   Предоставление жилого помещения гражданам на условиях коммерческого найма осуществляется на основании Распоряжения администрации городского поселения Мортка по результатам рассмотрения жилищной комиссией при администрации городского поселения Мортка представленных документов.

  2.2.    Распоряжение администрации городского поселения Мортка является основанием для заключения с гражданами договора коммерческого найма жилого помещения .

            2.3.   Заключенный в установленном порядке договор является единственным основанием для вселения в предоставляемое жилое помещение.

            2.4.   Фактическая передача жилого помещения осуществляется на основании акта приема-передачи жилого помещения.

3. Порядок предоставления гражданам жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования по договору коммерческого найма

           3.1.    Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам, не являющимся собственниками и/или членами семьи собственника жилых помещений, нанимателями и\или членами семьи нанимателя по договорам социального найма и не обеспеченными жилыми помещениями по месту основной работы, при условии:

          3.1.1.  Граждане работают в государственных учреждениях, органах местного самоуправления, учреждениях и предприятиях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Мортка.

          3.1.2.  Иногородние граждане, принятые на работу в органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия городского поселения Мортка по приглашению.

          3.2.    Граждане, указанные в п.3.1.1. и п. 3.1.2. настоящего Положения, подают в администрацию городского поселения Мортка заявление о постановке на учет для предоставления жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования.

           3.3.   К заявлению прилагаются следующие документы:

          3.3.1.  Копия паспорта гражданина и членов его семьи ( копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет).

          3.3.2.  Документы, подтверждающие отсутствие в найме, социальном найме гражданина и членов его семьи жилых помещений по месту основной работы гражданина, подающего заявление о принятии на учет.

          3.3.3.   Справки о наличии (отсутствии) у гражданина жилья на праве собственности из Кондинского подразделения ФФГУП «Ростехинвентаризация» (БТИ) и Управления  Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому  автономному  округу-Югре и всех членов семьи гражданина.

           3.3.4.  Копия трудовой книжки, подтверждающая право гражданина на предоставление жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования для граждан, указанных в п. 3.1.1., 3.1.2.

           3.3.5.   Копия письма-приглашения руководителя органа местного самоуправления, обладающего полномочиями по заключению трудовых договоров, или руководителя муниципального учреждения и предприятия для граждан, указанных в подпункте 3.1.2. настоящего Положения.

            3.3.6.   Справка о составе семьи.

          3.4.      Копии документов, прилагаемых к заявлению, предоставляются с одновременным предоставлением оригинала или нотариально заверенные. Копии документов после проверки соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы.

4. Плата за пользование жилым помещением жилищного фонда коммерческого использования.

           4.1.   Граждане (Наниматели) обязаны своевременно вносить за пользование жилым помещением жилищного фонда коммерческого использования  плату за найм.

          4.2.   Размер платы за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда коммерческого использования устанавливается Постановлением администрации городского поселения Мортка и может быть изменен, но не чаще одного раза в год.

          4.3.   Сроки внесения платы за пользование жилыми помещениями в бюджет поселка устанавливаются договорами коммерческого найма жилых помещений.

           4.4.    Плата за пользование жилыми помещениями гражданами (Нанимателями) независимо от факта пользования жилыми помещениями.

 5. Общий порядок сдачи и приемки жилого помещения коммерческого использования при заключении и расторжении договора коммерческого найма.

          5.1.   Передача и принятие жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования оформляется актом приема - передачи, подписывается сторонами.

          5.2.   В акте приема-передачи должны содержатся сведения о санитарно-техническом состоянии жилого помещения коммерческого использования, а также условие о приеме в том санитарно-техническом состоянии, в котором оно находится на момент его фактической передачи.

           5.3.    Уклонение от подписания акта приема-передачи на условиях, предусмотренных договором, рассматривается как отказ от принятия данного жилого помещения коммерческого использования.

 6. Прочие условия

            6.1.   Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования обмену, приватизации и сдаче в поднаем не подлежит.

             6.2.    Договоры коммерческого найма жилых помещений вместе с предоставленными документами формируются хранятся в организационном отделе администрации городского поселения Мортка  в течение 3 лет с момента расторжения договоров.

            6.3.  Вопросы, не урегулированные настоящим Положением регулируются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.